Item quod libra carnis porci masculi vendatur denariis novem.

Item quod libra porci femenini vendatur denariis octo.

Item et qui contrafecerit solvat pro bapno et pro qualibet vice solidos V.

Item ordinaverunt quod suprascripta istancia carnium duret et durare debeat usque ad quindecim dis<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue sex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

**26 marzo**

Ss

I sapientes incaricati della controversia in corso con i signori di Cavoretto inviano emissari a Vigone presso il principe.

Die predicta XXVI marcii congregati in domo communis in presencia dicti domini<sup>a</sup> vicarii decem sapientes electi pro questione illorum de Cabureto ordinaverunt quod Iohannes Comitis Becuti et Iacobus Baynerius accedant ad dominum nostrum dominum principem apud Vigonum pro comparendo in dieta ordinata die ultima presentis marcii qui habeant de avere communis florenum unum pro qualibet.

35v.

<sup>a</sup> segue iudicis cancellato nel testo con tratto di penna.

*Liber consiliorum*, 1383

**Vigone, 31 marzo (copia)**

Il principe d'Acaia chiede chiarimenti in merito alla riscossione della taglia a seguito di lagnanze di parte popolare.

- 36r. *Princeps Achaye et cetera.*

*Salutacione premissa, nuper quamplurium hominum populariorum civitatis nostre Taurini querelam recepimus inter cetera continentem quod dicti nostri populares per credendarios dicte nostre civitatis ultra ipsorum regestrum et modum debitum ad solvendum ipsorum taleas et honera subportandum cassati sunt et solvere conpelluntur suplicantibus sibi de remedio opportuno provideri, ea propter tibi mandamus quatenus die veneris proxima ad nos Vigonum personaliter venias apportaturum tecum registrum et taleas impossitas in dictos cives nostros et alias informationes factum et negotium huiusmodi tangencium<sup>a</sup> auditurus duos tres ex nostris civibus qui taleati huiusmodi et impossuerunt ut nos de premissis veridice informare possis ut tui habita informacione veridica providerere possimus prout decet tibi mandantes quatenus dicta die ultra alios<sup>b</sup> qui tibi videbuntur cites Ludovicum de Cavaglata, Bertolomeum Sachum, Nicolinum Daerium, Thomam Dalphinum, Iacobum Aricum et Iohannem Alpinum dicta die iovis coram nobis comparituros nec in exigendo dictas taleas nec penas parte impositas nichil novo facias donec nobiscum habueris colloquium. Vale. Datum Vigoni die XXXI marci.*

*Dilecto fideli nostro vicario Taurini<sup>c</sup>.//*

<sup>a</sup> così nel testo per *tangencium*

<sup>b</sup> segue *quinque* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> in fondo alla pagina *Die ultima marci. Eodem die sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie:*

*Bertolotus Zucha et*

*Anthonius Mocius de mense aprilis; in margine solui ego; rationatur cancellato nel testo con tratto di penna.*

**2 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che siano rivisti i termini di confine di una strada in Vanchiglia; incarica i massari eletti per i lavori alla Pellerina di occuparsi anche della bealera della Colleasca e del Fossato Lungo; delibera la revisione dei turni per la guardia notturna e accoglie come abitatore Guglielmo Falanista di Cumiana.

- 36v. *Die iovis IIa mensis aprilis.*

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum

dominum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.  
Item super ordinendo quod evaversum bealerie Coleasche reperetur et  
realtetur suficiente.

Item super ordinendo quod bealeria Foxati Lungi prope pixinam realtetur  
et exçansoyma heredum Mathey de Pavayrolio et aliorum habencium  
scansoyras in dicta bealeria Foxati Lungi per modum quod dicta bealeria  
prope dictam pixinam decetero non destruatur.

Item super eligendo aliquos probos viros qui unaa cum curia refermare  
debeant sequellam noviter factam occaxione plurium personarum mis-  
serabilium.

Item super recipiendo in habitatorem Guillelmum Falanistam de Combaviana  
more solito.//

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum  
vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris et stitit ordinatum  
quod dominus vicarius una cum IIIIor aliis probis viris per eum eligendis,  
de illis videlicet qui melius sciunt condicionem vie predicte contente in ipsa  
preposta<sup>a</sup> ire teneantur ad aterminandum dictam viam bene et suficiente  
et quod dicti quatuor per dictum dominum vicarium eligendi teneantur iurare  
predictam aterminacionem legaliter et bona fide<sup>b</sup> facere.

37r.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris  
et stitit ordinatum quod massari elleti super fiche Pellerine realtari faciant  
de presenti de avere communis dictum ayvaversum et interim massarius  
comunis perquirere debeat convenciones et pacta cum Anthonio Calcagno  
quondam causa manutenendi dictum ayvaversum et si invenerint quod  
Anthonius Calcagnus vel eius heredes dictum ayvaversum facere tenerentur  
pretestu dictorum pactorum quod curia debeat de presenti conpellere heredes  
dicti Anthonii Calcagni tam pro arrestacione personarum, capcionem  
pignorum quam alio quovis modo forciori ad restituendum et solvendum  
in manibus massarii communis expensas factas per dictos massarios ocaxione  
reparacionis dicti ayvaversi.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et  
stitit ordinatum quod massarii electi ad curandum bealeriam Coleasche una  
cum curia et uno magistro carpentario advidere debeant tam super realtacione  
bealerie Fossati Lungui quam super realtacione dictarum exzansoyrarum  
et illud quod per ipsos massarios, curiam et carpentarios circa predicta fore  
fiendum fuerit ordinatum de presenti mandetur execucioni et curia ad id  
faciendum conpellere debeat quoscumque penis et bapnis et aliis remediis  
opportunitis prout ipsi curie massariis et carpentario rationabiliter videbitur  
fore faciendum.//

Super IIIIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod  
per clavarios elegantur IIIIor probi viri qui una cum curia refformare  
debeant sequelam noviter factam pro custodia nocturna et de ipsa adere  
et aufere vel ad peccuniā ponere quoscumque prout eis vel maiori  
parti ipsorum videbitur fore equum et iustum et quidquid in premissis et cir-

37v.

ca predicta ficerint valeat et teneat sicut per totam credenciam factum foret.

Super ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavarios communis cum auctoritate domini vicarii recipiatur<sup>c</sup> dictus Guiglelmminus Falanista de Combaviana in civem et habitatorem Taurini cum pacto quod ipse decetero debeat gaudere franchixiis, libertatibus et inmunitatibus civitatis Taurini et sit exemptus et inminus per unum annum proxime venturum a custodia noturna et ad exercitum seu cavalcatas fiendas. Nomina dictorum IIIIor electorum per clavarios super reformatio ne sequele sunt hec:

primo Boniffacius Becutus  
item Petrus de Ruore  
item Anthonius de Nicoloxio  
item Iacobino Baynero.//

<sup>a</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dictis cancellato nel testo con tratto di penna.

### s.d.1.

Il principe ordina al vicario di definire i termini di una via in regione Vanchiglia in seguito a una supplica di Tommasino e Giorgio Borgesio e di Brunetto della Rovere.

- 38r. *Vobis illustri et magnifico<sup>a</sup> principi et domino domino<sup>b</sup> nostro Amedeo principi Achaye humiliter exponitur pro parte vestrorum fidelium Thomeyni legum doctor et Georgius Borgexii fratrum de Taurino quod cum ipsi fratres et Brunetus de Ruvore iam XV anni elapsi per quandam viam communis dicti loci devient certis horis aquam bealerie ipsorum fratrum et aliorum sociorum, que via est in finibus Taurini loco dicto in Venchilia, cuy coheret Anthonius Borgexius et vie publice quod licite facere possunt quod predictus Anthonius Borgexius asserendo contra rey veritatem ipsam bealeriam esse in parte super suo ipsos fratres inquietat et molestat ne per dictam bealeriam suis diebus et horis devient ad ipsorum possessiones, de qua via terminanda ob molestias alias per ipsum Anthonium dictis fratribus illatas certi homines Taurini per credenciam dicti loci fuerunt electi et vicarius vester Taurini et dominus Surleonius ad ipsam bealeriam una cum pluribus probis viris dicti loci accesserunt quorum informacione per ipsum dominum vicarium nudum fuerunt publicate in ipsa via terminata unde dominacioni vestre humilime suplicatur pro parte dictorum fratrum quatenus eisdem vellit de opportuno remedio providere dicto vestro vicario dando in mandatis ut dignetur ad locum predictum acedere et secundum informaciones habitas ipsam viam terminare ut dicte indebit molestie sopiantur.*

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilecto fideli vicario nostro Taurini salutem; vissa suplicatione presente annessa cuius atento tenore tibi mandamus quatenus viam de qua in prima parte supplicacionis mencionem habetur secundum informaciones parte receptas ut in supplicatione continetur vocatis evocandis termines et diffinias prout tibi videbitur expedire.*

*Per dominum redde literas portatori  
in absencia secretari<sup>c</sup>.//*

<sup>a</sup> segue *viro* cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo  
<sup>c</sup> seguono note di cancelleria.

**7 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio affitta per ventinove anni a Tommasino Borgesio, Brunetto della Rovere e Giorgio Borgesio una via in Vanchiglia per scavarvi una bealera.

Die martis septimo mensis aprilis.

38v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super requiscione quam faciunt dominus Thomanus Borgessius legum docto, Brunetus de Ruvore et Georgius Borgessius qui requirunt eisdem affitari ad certum tempus quadam viam<sup>a</sup> nuper aterminatam in Venquilia cui coheret Anthonius Borgessius a duabus partibus et via publica<sup>b</sup> pro deviando eorum aquam videlicet ab avaversis constructis et fabricatis in dicta via subter Artinum dictum de Papis<sup>c</sup> dicte eorum balerie protendendo inferius versus viam medium<sup>d</sup> finium Venquilie.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis in quo quidem consilio erant credendarii XXXIII et omnes fuerunt de uno partito exceptis quinque quod predicta via de qua mencio habetur in dicta preposta videlicet a<sup>e</sup> palo superiori finso iusta dictum ayvaversum usque ad viam mediocram Venchigle<sup>f</sup> affitetur et ad dictum concedatur supradictis domino Thomayno, Bruneto<sup>g</sup> et Georgio usque ad XXti novem annos tali modo quod predictus dominus Thomaynus et socii possint et valeant deviare et derivare eorum aquam per unam bealeriam per ipsos fiendam in dicta via<sup>b</sup> dando et solvendo pro fitto et nomine fitti dicte bealerie omni anno in festo sancti Martini usque ad dictum terminum massario communis recipienti nomine dicti communis florenum unum ad solidos XXXII viannensium monete nunc currentis tali pacto quod predicti domini Thomas et socii teneantur et debeant tenere dictam viam atam desuper dictam bealeriam per modum quod quilibet possit ire et redire per dictam viam non obstante affitamento predicto.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> et via publica inserito in interlinea; segue pro faciendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> constructis...de Papis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue dicte bealerie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue de Ruvore A cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> tali...via scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

## 12 aprile

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta del principe d'Acaia di partecipare alle esequie del conte Amedeo di Savoia, decide di inviare due ambasciatori a Vigone presso il principe e autorizza Ludovico di Cavaglià a pubblicare alcuni documenti riguardanti i signori di Beinasco.

39r. Die dominica XII menssis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicari et iudes petut eis super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super requisitione quam facit nobilis et circumspectus vir dominus Iohannes de Brayda utriusque iuris peritus iudes generales tocius terre illustris et magnifici domini domini nostri Achaye principis<sup>a</sup> qui requirit quod mitatur per comunitatem Taurini pro<sup>b</sup> obsequis bone memoris<sup>c</sup> serenissimi principis domini nostri Amedei Sabaudie comitis quondam decem boni homines inducti de bruneta et torge seu cerere XL expensis communis.

Item super dando et concedendo licenciam Ludovico de Cavaglata levandi et extraendi certa instrumenta compromissi et sentencie<sup>d</sup> arbitralis pertinencia ad nobiles Martinum et Ludovicum condoninos Baynaschi, que quidem instrumenta recepta et abreviata sunt manu Philiponi Clerici notarii publici quondam de Taurino quid placet ordinare consulatis cum ipsis ad presens indigent.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit dictis credendaris nemine discrepente quod requisita per dictum dominum Iohannem plenarie adimpleantur per comunitatem Taurini et quod raconatores comunis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam pro predictis adimpleandis secundum quod predictis raconatoribus vel maiori parti ipsorum placuerit ordinandum et quidquid per predictos rationatores una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

39v. Item placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod per clavarios communis eligantur de presenti duo boni et suffientes ambaxiatores qui

expensis communis die crastina ire teneantur apud Vigonum iuxta requisitionem<sup>a</sup> prefacti domini iudicis audituri exponendum eis pro parte dicti domini nostri principis.

Super secunda proposta facto partito<sup>f</sup> ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris quod dicta instrumenta recepta per dictum Philipponum Clericum de quo supra habetur<sup>b</sup> mencio in dicta secunda proposta auctoritate presentis consili levantur et in publicam formam tradentur per dictum Ludovicum de Cavaglata iurando ad sancta Dei evangelia<sup>b</sup> predicta instrumenta prout et sicut notata et abbreviata sunt et fuerunt per dictum Philipponum bene et legaliter extrayere et<sup>i</sup> levare nichil in ipsis adendo vel diminuendo preter pontum vel silabam quod mutare possit substancia facti seu veritatis.

Ibidem et incontinenti dictus Ludovicus ad delacionem supradicti domini vicarii iuravit predicta instrumenta levare modo et forma in dicta reformacione contentis.

Eodem die congregati supradicti quatuor clavarii eligerunt duo embaxiatores qui debet ire apud Vigonum ad dominum nostrum principem qui embaxiatores sunt hec expensis communis:

dominus Thomenus Borgexius qui habere debet pro suis<sup>j</sup> expensis florenos III

Brunetus de Ruore qui habere debet pro suis expensis florenos II.//

Eo die congregati racionatores communis in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii occaxione contentorum in prima proposta ordinaverunt in infra.

40r.

Primo ordinaverunt quod induantur de bruneta infrascripti videlicet

dominus Ribaldinus Becutus

dominus Thomenus Borgexius | legum doctores

Brunetus de Ruore

Nicolayus de Gorzano et

Ardicio Alpinus.

Item habeat quilibet predictorum unum famulum inductum de bruneta et pro bruneta necessaria domino Ribaldino et sociis expendatur usque ad unum franchum, item pro bruneta famullorum usque ad solidos XXIIII or pro quolibet brachio.

Item quod predicti quinque cum eorum famulis et equis habere debeat pro eorum expensis pro quolibet ipsorum et quolibet die franchum unum.

Item quod ementur torze XL ponderis pro qualibet librarum VI que quidem torze portantur expensis communis.

Et sic facto computo et carculatis expensis supradictarum invenerunt quod dicte expense<sup>k</sup> assendunt in summa ad florenos centum quatuor viginti parvos quos dictus maxarius habet necexario perquirere de presenti.//

<sup>a</sup> segue quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo  
<sup>d</sup> segue albi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue predi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue m cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue leg cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue labore cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della taglia e del tasso per poter provvedere al pagamento dei duecento fiorini dovuti a Sibueto Rivoira e accoglie il giuramento di Biagio Vandonio di Chieri, chiavaro del principe; approva una diminuzione del tasso per alcuni cittadini.

- 40v. Die martis<sup>a</sup> XIII<sup>b</sup> mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti dominus vicarius et iudes petunt sibi consilium exhiberi super infrascriptis prepositis.

Et primo super solvendo et satisfaciendo Sybueto Rivoyre<sup>c</sup> florenos ducenti infra diem mercurii per totam diem iuxta promissionem factam eidem pro parte credencie quid placet ordinare consulatis.

Item super defferendo iuramentum Blaxio Vandono de Chero clavario constituto et ordinato per illustrem dominum nostrum principem Achaye super officio clavarie ipsius civitatis Taurini iuxta formam literarum prefacti domini nostri principis tenoris infrascriptis<sup>d</sup>.//

- 41v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad ad tabullas albas et nigras super prima preposta super qua placuit et estitit ordinatum quod per dominum vicarium Taurini possit et debeat per eius familiam omnes singulas personas debentes taleam et taxum<sup>e</sup> eis impositum et impositam forciorii modo quo fieri poterit tam per arrestacionem personarum quam pignorum capcionem et per alium modum quo melius et forcius fieri poterit ut exequatur et<sup>f</sup> habere possit dictam pecuniam pro satisfacione dicto Sybueto et maxime super personis magis abilibus ad solvendum.

Super secunda preposta facto partito ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus Blaxius recipiatur ad officium clavarie iuxta mandatum dicti illustris domini nostri principis iurando ad sancta Dei evangelia dictum suum officium exercere bene et fideliter secundum formam capitulorum civitatis Taurini.

Qui quidem Blaxius ibidem et incontinenti dictum suum officium facere

et exercere ut supra ad dellacionem Ludovici de Cavaglata iuravit super sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis.

Eodem die congregati impleno consilio et credencia civitatis Taurini et in presencia venerabilis virii domini Iohannis de Brayda cancellarii illustris domini nostri principis in hac parte comissarii deputati per dictum illustrem dominum nostrum principem in et super negocio infrascripto nec non dominorum Petrini de Malabaylis vicarii civitatis Taurini et Manfredi de Gorena legum doctoris iudicis dicte civitatis, dominus Rebaldinus Becutus legum doctor, Nicolaus de Gorzano, Nicolaus Aynardus, Franciscus de Crovexio et Bertholomeus Sachus assunti et electi per dictum dominum Iohannem comissarium nec non per dictos dominos vicarium et iudicem eciam<sup>g</sup> voluntate et consensu maioris credencie super sedando et advidendo personas taxatas// querelossas de ipso taxo nuper imposito cuius querellarum sedacionem et diffinicionem illustris dominus noster<sup>b</sup> princeps ipsi domino Iohanni comisssit, unde vissis per prefactum dominum Iohannem, dominos vicarium et iudicem ac quinque sapientes super electos taxo prefacto atque queremonis personarum ordinaverunt de ipso taxo diffalcarii debere florenos viginti personis descriptis et signatis in libro ipsius taxii ut particulariter est scriptum personis signatis, ressiduum vero prefacti dominus Iohannes comissarius et domini vicarius et iudex decreverunt exuti et execuioni mandarii sine difficultate qualicumque.

Quibus omnibus et singulis super ordinatis et publicatis in dicta plena credencia ipsa quidam credencia ac omnes et singulos in ea existentes predicta omnia et singula approbavit firmaque<sup>i</sup>, rata et stabilia esse velint.//

42r.

<sup>a</sup> scritto in interlinea su lune

<sup>b</sup> corretto da XIII

<sup>c</sup> segue id cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> il resto della pagina e la pagina 41r. sono lasciate in bianco

<sup>e</sup> segue eius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue heb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> scritto in interlinea su auctoritate cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue principe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

### Vigone, 15 aprile (copia)

Il principe d'Acaia allerta le comunità soggette a vigilare contro i nemici.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilectis vicariis Taurini, Cherii, castellanis Montiscalerii, Cargnani, Gaxini locorumque predictorum comunitatibus et ipsarum comunitatum consiliariis, credendaris et singularibus personis et aliis fidelibus et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dillacionem. Quoniam nonnulli manivoli nostri et emuli<sup>a</sup>

42v.

*Liber consiliorum*, 1383

*nos territoriumque et subditos nostros prout relactu percepimus fedeli offendere et breviter sunt dispossiti quorum nequam proposito Dei amicorumque et subditorum nostrorum auxilio intendimus viriliter obviare, vobis igitur quanto possumus expressius precipimus et mandamus et inquantum status et honoris nostri et tocios patrie conservacionem diligitis et augmentum quatenus vissis presentibus circa fortificacionem locorum nostrorum predictorum ipsorumque bonam et securam custodiam diuturnam pariter et nocturnam<sup>b</sup> ceteris omnibus obmissis cum cura diligent et continue vigilenter insistatis et insisti faciatis absque intermissione qualicumque, ceterum vos et vestrum singuli victualibus, equis et armis quibus iuxta statum suum muniatis munitosque et provisso ex nunc teneatis sic et taliter quod si casus contingeret quibuslibet possit resistere inimicis et nobis in opportunitis casibus fideliter et debite servare sicut tenemini et debetis, sic in premissis et circa vos habentes quod de bona diligencia valleatis ut plene confidimus laudabiliter comendari. Datum Vigoni die XV mensis aprilis anno Domini M°CCCLXXX tercio sub signeto nostro. Per dominum presentibus domino Aymone de Sabaudia*

*Himeto de Lucerna  
Oberto de Plozascho  
Philipo Simeonis et  
Guillelmo de Caluxio.*

*Reddite literas portiori rescribendo a tergo diem recepcionis earundem  
Nycoletus Ruffi.//*

<sup>a</sup> segue *no* cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue *cer* cancellato nel testo con tratto di penna.

### **18 aprile**

Ss

I sapientes custodie prendono provvedimenti per la difesa della città. Giacomo Bainerio viene inviato a Vigone per la controversia in corso con i signori di Cavoretto.

43r. Die sabati XVIII mensis aprilis.

Eodem die congregati sapientes custodie congregati in domo communis presencia dominorum vicarii et iudicis pro ordinando super contentis in literis illustris domini nostri principis suprascriptis tenoris<sup>a</sup> aviderunt et ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt super custodia<sup>b</sup> et diuturna quod portas Sancti Michaellis et porte Marmorie claudantur et clause teneantur.

Item quod ad portas Phibellonam et Secuxinam fiat bona custodia et esse debeant<sup>c</sup> singulis diebus personas tres ita<sup>d</sup> et taliter quod semper due persone ad ipsas et earum alteram.

Item quod dominus vicarius unaa cum massario communis possint mitere aliquam personam ad loca opportuna pro sciendo condicionem gencium et cetera.

Item ordinaverunt quod hii qui sunt de mediae nocte personaliter faciant custodiam videlicet ante medium noctem quatuor et post medium alii quatuor et qui contrafecerit solvat<sup>e</sup> bampnum consuetum et ultra sequenti die teneatur facere custodiam et eciam omnes et singulos alios quibus fuerit preceptum custodia.

Item ordinaverunt quod de novo sint duo superstantes custodie qui habeant pro eorum salario singulo mense solidos quinquaginta pro quolibet.

Nomina quorum sunt hec<sup>f</sup>.//

Item ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius accedat apud Vigonum die lune proxima pro questione illorum de Cabureto et habeat florenum unum et massarius eidem tradat unum bonum equum expensis communis.

Item tradat eidem Iacobino pro scripturis pecuniam et habuit grossos octo.//

43v.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue noturna cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue circa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue solvat solidos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Iohannes Comitis Becuti et Anthonius Bocius cancellato con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur; solui ego; racionatur eidem Anthonio.

## 25 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito al saldo del salario dei campari di Oltrepò e affida ai dieci *sapientes* incaricati della questione di Cavoretto la riscossione della taglia dovuta dai signori di tale luogo e l'invio di ambasciatori presso il principe per lamentare le offese recate da Enrichetto Simeoni a uomini di Torino e Grugliasco.

Die sabati vigexima V menssis aprilis.

44r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis petunt eis consilium hesiberi<sup>a</sup>.

Item super<sup>b</sup> solucione<sup>c</sup> facienda<sup>d</sup> Iacobino Gressella, Henrieto Rocatino et sociis camparis de ultra Padum de anno proxime preterito qui habere debet medietatem eorum salari et simili modo de camparis Zayreti.

Item super adibendo remedium super certis iniuriis factis noviter per Henrietum Simuonium et certos eius socios<sup>e</sup> certis hominibus Gruglasci et Taurini et eciam super ordinendo quod talee que debentur per dominos Cabureti excuentur<sup>f</sup> et ipsorum bona capientur per homines et comunitatem Taurini pro execuzione dictarum talearum vel aliud quodcumque remedium adibeatur.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per

supradictum dominum iudicem placuit dictis credendaris quod predicto Iacobino Grasselle et sociis camparis de ultra Padum et de Clayreto excusantur et compensantur<sup>g</sup> eorum talee in hiis que habere debent de eorum salario, rexidum vero ei solvatur in prima talea.//

- 44v. Super secunda preposta facto partito ut supra quod decem sapientes alias electi super questione vertente inter communatem Taurini et dominos Cabureti habeant potestatem ordinendi et trasmitendi unum vel duos ambaxiatores ad illustrem dominum nostrum principem<sup>b</sup> occaxione dicte novitatis et excessus in dicta preposta contenti et eciam habeant potestatem providendi et ordinendi super execucione dictarum talearum et super omnibus aliis circa dictam novitatem et questionem ac dependentibus et emergentibus ex eisdem et quidquid per predictos decem sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

<sup>a</sup> così nel testo; segue Et primo super transmitendo unum ambaxiatorem ad illustrem dominum nostrum principem occaxione excessus noviter facti per Henrietum Simuonium unaa cum certis aliis suis sociis super finibus Taurini quid placet ordinari consulatis cancellato nel testo con tratti di penna trasversali

<sup>b</sup> segue a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue facta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue quid placeat ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue eo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo.

### 3 maggio

Ss

Vengono inviati cinque ambasciatori a Vigone per conferire con il principe.

Die dominica tercia menssis madi.

Eodem die congregati decem sapientes electi super facto questionis Cabureti ordinaverunt in presencia curie quod infrascripti quinque embaxiatores ire debeant expensis communis apud Vigonum ad conperendum coram illustri domino nostro principi eiusque venerabili consilio die nona huius menssis madi pro dieta statuta Iacobino Baynero sindico communis pro questione predicta.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

dominus Thomeinus Borgessius

Brunetus de Ruore<sup>a</sup>

Bertinus Allamanus.

//

<sup>a</sup> segue Rizardellus de Broxulo cancellato nel testo con tratto di penna.

5 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delega i *sapientes* appositamente eletti a rispondere ai signori Giovanni de Braida e Amedeo Simeoni a proposito della questione di Cavoretto, provvede al pagamento di Guglielmo Gazero e affida a sei incaricati di avviare colloqui per il rifacimento della via per Chieri.

Die martis quinto menssis madi.

45r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisizione facta per dominum Iohannem de Brayda et dominum Amedeum Simionium militem super facto questionis illorum Cabureto<sup>a</sup> quid placet ordinare consulatis.

Item super requixizione quam facit magister Guillelmus Gazerus qui requirit solutionem sibi fiendam de hiis que habere debet et ipsum refermari per unum annum quid placet ordinare consulatis.

Item super dando et concedendo potestatem et bayliam aliquibus sapientibus conferendi et pepigendi cum aliis sapientibus de Cherio super reparacione vie fiende per montaneam usque ad locum Queri quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit et<sup>b</sup> estitit ordinatum quod sapientes qui die esterna fuerunt ad audiendum requisicionem predictorum domini Amedei et domini Iohannis debeant facere responsionem predictam dicto domino Iohanni sicut eis videbitur pro honore comunis.//

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod fiat solucio dicto magistro Vuillelmo tam de denaris talee nuper imposite quam de denaris<sup>c</sup> excussis per raspos communis et quod IIII or clavari beat perquire<sup>d</sup> de uno bono magistro si invenire poterint pro salario competenti aliter habeant potestatem refirmendi dictum magistrum Vuillelbum per unum annum et de salario cum eo conveniedi pro ut<sup>e</sup> eis videbitur.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elegantur ses boni viri qui habeant potestatem et bayliam conferendi, pepigendi et conveniendi cum illis de Cherio super realtacione vie montanee et quiquid cum eis fecerint et invenerit reducatur per eos in credencia que sibi super ipsis ordinare valeat pro sibi videbitur pro meliori.

Nomina dictorum sex sapientum per clavarios sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus  
dominus Thomaynus Borgexius  
Brunetus de Ruore  
Rizardellus de Broxulo

45v.

Ardicio Alpinus  
Ludovicus de Cavaglata.//

<sup>a</sup> così nel testo  
<sup>b</sup> segue ext cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue esclusis cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> così nel testo  
<sup>e</sup> inserito in interlinea.

**7 maggio**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

- 46r. Die iovis VII<sup>a</sup> menssis may.  
Eodem die congregati supradicti domini vicarius et iudes eligerunt  
infrascriptos quatuor clavarios communis more solito videlicet per tres mensses.  
Et primo Nicolayus de Gorzano |  
Ardicio Alpinus |  
Anthonius de Nicoloxio et |  
Anthonius Malcavalerius. |  
Eodem die supradicti domini iudes et clavari suprascripti eligerunt infra-  
scriptos officiales videlicet notarios curie et extimatores communis quorum  
nomina sunt hec et per tres mensses more solito:  
Bertolomeus Baynerius |  
Anthonius Malcavalerius | pro comune  
Blaxius Vandonius clavarius |  
Stephanus Poncius | pro domino.  
Stimatores sunt hec:  
Ludovicus Gastaudus |  
Guygo Poncius<sup>b</sup> |  
Iohannes Alpinus |  
Petrus de Ruvore. | //

<sup>a</sup> inserito in interlinea su dominica tercia cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue pro populo cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riparazione del canale di porta Secusina e ordina il taglio del bosco delle Mischie lungo la via per San Mauro.

Die iovis XIIIII mensis maii.

46v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito<sup>a</sup> super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo florenos ducenti qui deficiunt ad complehendumolucionem Sybueti Ruvoire pro termino finito in festo paschatis resurrectionis Domini proxime preterito quid placet ordinare consulatis.

Item super reparando canalem porte Secuxine et pontetum factum super ipso canali per modum quod aqua intrare possit civitatem Taurini sine dampno viarum communis<sup>b</sup>, ortis<sup>c</sup> heredum Antoni Mareschalchi et ayre heredum Margarite de Pino.

Item super ordinando quod nemus Misziarum iuxta viam publicam eundo versus Sanctum Maurum incidatur ab utraque parte pro servacione personarum euncium per dictam viam.

In reformacione cuius consilii facto partito ut supra ad tabulas albas et nigras super secunda proposta quod<sup>d</sup> domini Ribaldinus Becutus, Thomas Borgexius legum doctores, Nicolaus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata una cum duobus magistris<sup>e</sup> per ipsos elligendis advidere debeant factum dicte canalis et ipsam reparari faciant expensis dicti communis bene et suficiente per modum quod aqua labi et excuti valeat per ipsam canalem sine dapno viarum et personarum in dicta proposta contentarum et quicquid in predictis et circa per ipsos sapientes factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

47r.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod unaquaque persona de Taurino que sit habiles et potens ad laborandum ire teneatur vel mitere personam sufficientem<sup>f</sup> die dominica proxima cum domino vicario seu vicevicario ad nemus Misziarum ad incidendum dictum nemus secundum quod fuerit eis iniunctum per dictum dominum vicarium vel vicevicarium et ad dictum locum ire teneantur die predicta et tantum plus quantum videbitur expedire pro dicto opere suficiente complehendo sub pena solidorum<sup>g</sup> trium viannensium pro quolibet qui non ivierit ad laborandum ut supra<sup>b</sup>, que pena excuti possit per curiam de presenti absque deffenxione<sup>i</sup> et condepnacione quacumque<sup>j</sup>.

<sup>a</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue Ma cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> vel...sufficientem scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> segue III cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> corretto da quiscumque.

**15 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la vendita del *denarius molandini* per reperire i cento fiorini ancora dovuti a Sibueto Rivoira.

Die veneris XV madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super vendendo et subastando denarium molandini pro anno futuro inchoando die vigesimoprimo mensis aprilis<sup>b</sup> proxime venturi inclusive anno Domini millesimo tricentesimo octuagesimo quarto finiendo in anno Domini M°CCCLXXX° quinto die XX<sup>c</sup> inclusive mensis aprilis<sup>d</sup> vel aliud remedium apponere super soluzione fienda Sybueto Rivoire de florenis centum valoris solidorum XXXVI viannensium.//

47v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod denarius molandini una cum decem florenis de Gruglasco detur et vendatur Francisco de Crovexio et Iacobino Baynero per unum annum inchoandum die vigesima prima mensis aprilis anni currentis M°CCCLXXX quarto et finiendo die vigesima mensis aprilis inclusive anni currentis<sup>e</sup> MCCCLXXXV et hoc pro precio et nomine precii florenorum centum boni auri et iusti ponderis ad rationem solidorum trigintasex viannensium pro singulo floreno solvendo in manibus massarii communis Taurini incontinenti.

<sup>a</sup> segue vicarii et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> soprascritto su marcii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue octavo cancellato nel testo con tratto di penna, primo scritto in interlinea e cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue marcii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue anni cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 maggio**

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e nominano i responsabili del servizio di guardia.

Die eodem XV madii.

Eodem die congregati in domo communis civitatis Thaurini sapientes custodie ipsius civitatis una cum curia eiusdem civitatis ordinaverunt super facto instancie carnium vendendarum in ipsa civitate ut infra super instanciam carnium recentarum vendendarum ad becariam.

Et primo ordinaverunt quod<sup>a</sup> libra carnium motonorum bonorum et sufficiencium vendere debeant denaris octo.

Item quod libra carnium bovine bone et bene pingues vendantur qualibet libra denaris quinque.

Item quod dictas carnes bovinas vendere non possint donec et quounque dominus vicevicarius una cum duobus de credencia dictas carnes aviderint et inspicierint utrum ipsas carnes sint sufficientes an ne.

Item quod libra carnium porchi maschulli vendatur denaris octo.

Item quod libra carnium porchi feminini vendatur denaris septem.

Item quod libra carnium victulli boni et pinguy vendatur denaris sex.

Item ordinaverunt quod qui contrafecerit solvat pro bampno pro qualibet vice solidos V et quilibet homo bone fame possit esse accusator et habeat terciam partem bampni et quod execucio fiat de presenti.//

Item ordinaverunt quod suprascripta instancia carnium duret et durare debeat usque ad festum sancti Iohannis Baptiste proxime venturi.

Item retinuerunt sibi potestatem hinc ad octo dies posse si eis placuerit iterum et de novo ordinare super ipsa instancia ad eorum liberam voluntatem infra tamen dictos octo dies proxime et cetera.

Die eodem XV madii.

Eodem die suprascripti sapientes custodie una cum curia<sup>b</sup> civitatis Taurini ellegerunt infrascriptos superstantes custodie nocturne de et pro uno<sup>c</sup> mense proxime venturo incipiendo dictum mensem exercere die XVIIIa mensis presentis madii et hoc sub salario solidorum quadraginta octo viannensium pro dicto mense et pro quilibet ipsorum.

Nomina quorum sunt hec<sup>d</sup>.//

<sup>a</sup> segue carnes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> una cum curia inserito in interlinea

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue Maynardus Polaster,

Franceschinus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur.

48r.

**19 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio chiede al principe di dirimere la questione con il comune di Moncalieri a proposito dello sconfinamento di alcune bestie di Grugiasco ed elegge due incaricati per trovare un accordo con i Chieresì in merito alla riparazione di una strada.

48v. Die XVIII madii.

In pleno et generali consilio maioris<sup>a</sup> credencie civitatis Thaurini sono campane voce preconia<sup>b</sup> super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super dando et concedendo bayliam et potestatem illustri domino nostro Achaye principi super concordanda questione vertenti inter comunitatem Taurini et comunitatem<sup>c</sup> Montiscalieri occaxione certarum bestiarum de Grugiasco accussatarum per homines Montischalerii de<sup>d</sup> quodam clapeto seu gorreto existenti prope flumen Sangoni.

Item super dando eciam potestatem dicto domino nostro super concordando et resetando comunitatem Taurini et comunitatem Cherii occaxione reparationis cuiusdam vie montanee Taurini eundo versus Cherium quidplacet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod prefactus dominus noster princeps habeat potestatem et plenam bayliam una cum duobus civibus elligendis concordandi et resetandi dictam questionem et debatum tangentem solum modo dictum clapetum remanente tamen firma sentencia lata per dominum nostrum comitem Sabaudie inter comunitates Taurini et Montiscalieri et omnia in ea contentis et quicquid in predictis et circa predicta factum fuerit per prefactum dominum nostrum principem una cum dictis duobus civibus elligendis valeat et teneat ac<sup>e</sup> si per totam credenciam factum foret<sup>f</sup>.

Nomina quorum sapientum sunt hec: dominus Thomenus Borgexius  
Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni viri qui habeant potestatem et bayliam auctoritate presentis consilii ressetandi et conveniendi cum illis de Chorio de facto vie fiende et si forte esset aliqua discordia inter ipsos et predictos de Chorio quod illustris dominus noster princeps habeat potestatem ipsos concordandi et conveniendi reducendo ea que fecerint in predictis in credencia Taurini que super predictis deliberare et ordinare possit cum sibi videbitur.//

<sup>a</sup> segue ecclesie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> voce preconia inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue finibus Sangoni cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la costruzione di una passerella sulla Dora per condurre a Torino i raccolti esistenti oltre il fiume, incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla festa di San Giovanni, dispone l'elezione dei *sapientes custodie* e proibisce di recarsi a mietere al di fuori dei confini della città.

Die lune XXV madii.

49r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Thaurini sono campane et voce preconia super palacio communis ipsius civitatis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod fiat una plancha super flumen Durie per modum quod blada existencia ultra dictum flumen duci et aportari possint in Taurino.

Item super festo sancti Iohannis ordinando more solito.

Item super mutando sapientes custodie more solito.

Item super ordinando<sup>a</sup> super messoneriis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictos dominos vicarium et iudicem super prima proposita placuit dictis credendaris quod rationatores communis una cum quatuor clavarii ad videre debeant locum ubi fieri possit dicta plancha et eciam necessaria pro ipsa plancha construenda cum consilio carpentariorum et quicquid in predictis per maiorem partem ipsorum sapientum factum fuerit et avissatum reducatur in credencia que super ipsis ordinare et facere possit pro libito voluntatis. Super IIa proposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem una cum curia providendi super festo sancti Iohannis prout eis videbitur et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod quatuor clavarii habeant potestatem elligendi octo sapientes more solito.

49v.

Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod nulla persona de Taurino vel ibi habitans audeat vel presumat ire extra fines civitatis Taurini ad accipendum vel faciendum aliqua blada sub pena solidorum LX pro quolibet.

Eodem die congregati et amassati quatuor communis clavarii una cum curia in domo communis ex potestate eis hodie per credenciam concessa elligerunt octo sapientes custodie duraturos in ipso officio per tres menses.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

primo<sup>b</sup> Iohaninus de Gorzano  
Iohannes Comitis Becuti  
Petrus de Ruvore  
Martinus Borgexius  
Iohannes Alpinus  
Bertinus Allamanus  
Franceschinus de Crovexo  
Henrietus Cornagla.//

<sup>a</sup> segue quod nullus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue Brunetus cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la proroga per sette anni del sussidio concesso al principe.

50r. Die martis XXVII mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam faciunt domini Bertholomeus de Cignino miles et Iohanes de Brayda<sup>a</sup> pro parte illustris et magnifici domini domini<sup>b</sup> Amedei de Sabaudia<sup>c</sup> Achaye principis domini ipsius civitatis videlicet super prorogacione<sup>d</sup> subsidii alias concessi dicto domino nostro tam per hanc comunitatem quam per alias Pedemontis de gracia speciali de novo confirmari et largiri.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis nemine discrepante<sup>e</sup> quod per clavarios communis elligantur octo sapientes qui habeant potestatem et plenum posse auctoritate presentis consilii conveniendi, concordandi et<sup>f</sup> conponendi de et super contentis in dicta proposta videlicet super prorogacione subsidii predicto domino nostro principi concedendi per dictam comunitatem Taurini et quod dicti eciam octo sapientes habeant potestatem et plenum posse inveniendi<sup>g</sup> solucionem dicti subsidii, salvo et reservato quod occaxione dicte solucionis non possit fieri taleam nec taxum sed per alium modum quem voluerit et placuerit predictis octo sapientibus qui ut premititur habeant potestatem pecuniam quam conpossuerint cum domino<sup>b</sup> inveniendi, salvo quod per taleam vel per taxum ut superius est dictum et quicquid fecerint valeat et teneat per inde ac si tota credencia fecisset.//

Eodem die suprascripti clavarii constituti in presencia suprascriptorum dominorum vicarii et iudicis<sup>c</sup> in castro Taurini videlicet aulla maiori inferiori ipsius castri<sup>k</sup> ex potestate eis atributa a maiori credencia civitatis Thaurini die hodierna prout supra continetur elligerunt dictos octo sapientes ut infra continetur.

50v.

Nomina quorum sunt hec:

primo dominus Ribaldinus Becutus  
 dominus Thomenus Borgexius  
 Petrinus de Gorzano  
 Brunetus de Ruvore  
 Ludovicus de Cavaglata  
 Rizardellus de Broxulo  
 Bertinus Alamanus et  
 Iacobinus Baynerius.

Eodem die supradicti octo electi constituti una cum supradictis dominis vicario et iudice in presencia illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis in castro dicte civitatis Taurini videlicet in eius camera in qua dormiebat et dormire solet idem dominus noster, ex potestate et baylia eis attributis per consilium seu credenciam communis civitatis Thaurini ut de dictis potestate et baylia patet per reformatiōnēm hodie factam in dicta credencia omnibusque modo, iure et<sup>f</sup> forma quibus magis et firmius potuerunt tam eorum propriis nominibus quam nomine et vice credendariorum dicte credencie ac eciam aliorum hominum communis et universitatis civitatis predice sponte, deliberate, consulte et apensate intervenientibus solepnitatibus quibuscumque solempni stipulacione per se<sup>e</sup> et eorum<sup>g</sup> ac tocius universatis predice heredes et successores quoscumque promisserunt eidem domino nostro principi stipulanti et recipienti pro se et eius heredibus subsidium pro redencione eius terre in quantitate et// tempore rata pro rata cuiuslibet anni ipsi comunitati taxate, videlicet florenos mille centum triginta unum grossos novem ad rationem pro quolibet floreno soldorum triginta sex viannensium cursibulum solvendos per septem annos continuos inchoandos in festo nativitatis Domini proxime subsequente finito subsidio prefacto domino nostro alias concesso, solvendo tamen ultra predictos septem annos videlicet in dicto primo anno et finito predicto primo taxo ut predictum est florenorum duo millia valoris predicti prout in primo taxo concessum exsttit et solutum.

51r.

<sup>a</sup> segue legum doctor cancellato e espunto dal testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ch cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue taxii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue in quantum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue invenie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue modum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue inventu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

*Liber consiliorum*, 1383

<sup>j</sup> inserito in interlinea

<sup>k</sup> inserito in interlinea su civitatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue modo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue ac cuiuslibet ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna.

**29 maggio**

I racionatores ordinano il pagamento di alcune spese relative alla proroga del sus-sidio dovuto al principe.

Die veneris XXIX mensis madi.

Eodem die congregati racionatores communis in presencia dicti domini iudicis ordinaverunt quod per massarium communis dentur domino Iohanni de Brayda cancellario et Iohanni de Lunes secretario pro factura certarum literarum continencium pacta et convenciones nuper facta inter illustrem dominum nostrum Achaye principem et comunitatem Taurini occaxione subscidii dicto domino nostro de novo concessi florenos VII parvi ponderis, item Nicolayo de Gorzano et Iacobino Baynerio qui iverunt apud Montemcalerium ad acipiendum dictas literas solidos XVI.

**30 maggio**

I racionatores ordinano al massaro di effettuare alcuni pagamenti.

Die ultima madi supradicti racionatores eadem de causa dederunt in man-datum dicto massario ut traddat iterato florenos duos Iacobino Baynerio; item pro equo solidos V denarios IIIIor.//

**1 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio provvede a definire i patti e le convenzioni stipulate con gli uomini di Chieri a proposito della nuova strada e incarica otto probiviri di discu-ttere con gli emissari di Chieri per definirne il tracciato; delega al massaro e ai quattro chiavari la costruzione della passerella sulla Dora.

51v.<sup>a</sup> Die lune primo iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-pane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super rellacione sapientum electorum super facto vie noviter fiende inter comunitatem Thaurini et comunitatem Cherii per montaneam Taurini et Cherii quid placet ordinare consulatis.

Item super rellacione sapientum qui fuerunt ad flumen Durie causa construendi plancham vel pontem super ipso flumine et cetera.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est quod<sup>b</sup> sapientes alias electi super facto dicte vie una cum domino vicario habeant potestatem et plenum posse confirmandi capitula et ordinaciones, pacta et convenciones factas et facta inter dictos sapientes Taurini et Cherii ad hoc electos super construccione dicte vie fiende et custodiarum fiendarum prout et sicut lecta fuerunt in presenti consilio habeantque eciam potestatem predicti sapientes elligendi sex vel octo probi viri qui ire teneantur ad conferendum cum aliis de Cherio et advidendum loca meliora et utiliora pro dictis comunitatibus ubi// possit fieri dicta via cum minoribus expensis comunitatum predictarum et quicquid per predictos sapientes in premissis et circa premissa factum, provissum et ordinatum fuerit valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud per curiam executioni mandetur.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis et quatuor clavarii habeant potestatem fieri faciendi de avere communis unam plancham super flumine Durie ubi possint gentes pedestres pertranscire, que plancha fieri debeat minoribus expensis qua fieri poterit.//

<sup>a</sup> la parte iniziale della pagina è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo.

52r.

## 2 giugno

Ss

I sapientes custodie stabiliscono i regolamenti per la mietitura e provvedono alla festa di San Giovanni.

52v.

Die martis secundo mensis iunii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia super feriis messium et<sup>a</sup> ordinando festum beati Iohannis Baptiste ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod ferie messium incipient die veneris duodecima mensis huius inclusive et durent usque ad diem duodecimam mensis iulii proxime venturi et quod durantibus dictis feriis cause civiles remaneant in eorum statu in quo erant dicta die XIIa mensis huius instantis.

Item quod durantibus dictis feriis cause criminales et civiles vel pro mercede possint audiri, examinari et diffiniri.

Item ordinaverunt super<sup>b</sup> facto festi beati Iohannis quod omnes cerei fiant more solito.

329

Item ordinaverunt super facto messium quod ordinamenta anno preterito facta remaneant que de novo statuant et confirmant.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue festo cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio discute l'elezione dei credendari destinati a sostituire quelli deceduti e di due *sindici*.

- 53r. Die iovis XI<sup>o</sup> mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia more solito congregato super palacio communis suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super confirmingo credencarios substitutos in loco mortuorum et electos per racionatores sive clavarios seu per sapientes<sup>a</sup> secundum formam reformacionis facte in eadem credencia.

Item super elligendo duos sindicos communis.//

<sup>a</sup> seu per sapientes scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**11 giugno**

Ss

I sapientes custodie integrano il regolamento per la vendita delle carni.

- 53v. Die iovis XI iunii.

Eodem die congregati suprascripti sapientes custodie in domo communis una cum curia ipsius civitatis ordinaverunt super carnibus habendo in becaria Taurini prout infra.

Et primo quod quilibet becarius de Taurino habeat et habere debeat semper ad bancham ipsius videlicet die qualibet dominica, die lune, die martis et iovis quarterum unum carnium crastoni usque ad horam vesperarum excepto die iovis cui<sup>a</sup> diey non teneantur ipsi becharii dictas carnes habere nisi usque ad horam none et hoc in pena solidorum V viannensium pro quolibet et quolibet die.

Item quod singuli duo becharii habeant et habere debeat in suprascripta becharia Taurini semper<sup>b</sup> diebus supra specificatis unum bonum crastonum pinguum et sufficientem unum et hoc sub pena predicta pro quolibet<sup>c</sup> ipsorum et quolibet die qua contrafecerint.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea, segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue die cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riparazione di una via lungo la Dora, affida i protocolli di Filippone e Michele Chierici a Bartolomeo Borgesio e incarica i *racionatores* di opporsi a una condanna emessa dal giudice di Moncalieri contro alcuni Torinesi.

Die martis XVI iunii.

54r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super reparando viam existentem inter primum pontem Durie usque ad mediocrem quid placet ordinare consulatis.

Item super concedendo protocolla Philiponi Clerici et Michaelis eius filii Bertholomeo Borgexio filio Iacobi Borgexii.